I,17	III,4	37,8	V,1,4,5-9,14
Adtendo ergo arcam in arte, et arcam in opere. Arca in opere non est vita, arca in arte vita est; quia vivit anima artifi-	Quod factum est, non est vita; sed in arte, hoc est, in sapientia Dei, antequam fieret, vita erat. Quod factum est, transit;	Mundus factus est; et factus est, et ibi erat ... apud Dei Verbum erant omnia quae condita sunt; quia omnia in sapien-	... ἐπὶ τὸ ἀρχέτυπον αὐτοῦ καὶ τὸ ἀληθινώτερον ἀναβάς καὶ κεῖ πάντα ἰδέτω νοητὰ καὶ παρ' αὐτῶ ἀίδια ἐν οὐκείᾳ συνέσει καὶ ζωῇ ...

³⁹ Tr. I,17: « Videte si quo modo potestis, magna res enim dicta est; et si non a me magno, aut non per me magnum, tamen a magno. Non enim a me parvulo dicta sunt haec; sed ille non est parvulus ad quem respicio, ut dicam ». A conferma della attribuzione a Plotino di questo « magnus », riporterei il passo X,2 del *De civ. Dei*, dove Plotino è chiamato « magnus platonius ». Non direi che si riferisca a Giovanni, che fino a qualche momento prima ha chiamato « mons ».

⁴⁰ *Enneadi*, trad. V. CILENTO, Bari 1949. D'ora in avanti ogni citazione dell'opera plotiniana sarà tratta da questa traduzione.

⁴¹ Si veda il suggestivo V,9,3. Lo Spirito porta i concetti nell'anima, come l'arte pone i concetti nell'anima dell'artefice.

⁴² Cfr. CAYRÉ, *La contemplation augustinienne*, Parigi 1954, p. 251, che parla di « réalisme exemplariste ».

cis ubi sunt ista omnia antequam proferantur. Sic ergo sapientia Dei, per quam facta sunt omnia, secundum artem continet omnia, antequam fabricet omnia ... Terram vides; est in arte terra. Coelum vides; est in arte coelum. Solem et lunam vides: sunt et ista in arte; sed foris corpora sunt in arte vita sunt.

quod est in sapientia, transire non potest. Vita ergo in illo erat, quod factum est.

tia fecit Deus, et cuncta nota fecit; ...

Πάντα γὰρ ἐν αὐτῷ τὰ ἀθάνατα περιέχει παρ' αὐτῷ πάντα τέλεια

Questa divisione tra forme ideali presso il Verbo e realtà sensibili in terra si trova in altri passi. Per spiegare questo bisogna pensare, a conferma di quanto andavamo suesponendo, che per Agostino la divisione plotiniana tra mondo intellegibile (*κόσμος νοητός*) e mondo sensibile (*κόσμος αἰσθητός*) sia diventata effettiva (ricordiamo a questo proposito che in 37,8 si dice che il mondo era là presso il Verbo). Si tratterà di stabilire che relazione esiste tra il mondo delle idee e il Verbo. Premetto che per Agostino il Verbo è il luogo delle forme ed esse non si distinguono da lui; per Plotino invece il rapporto tra lo Spirito, la seconda ipostasi, e le idee, è un rapporto reale⁴³.

Nel passo seguente si parla della mutabilità dell'anima rispetto alla immutabilità di Dio. Ciò che l'anima ha di buono, essa lo riceve partecipando della bontà divina; o in altri termini, giudichiamo essere buone le cose buone per la Bontà, in quanto l'anima nostra è buona per la Bontà⁴⁴.

⁴³ PERLER, *op. cit.*, p. 66: « Was den Geist (unterscheidet) vom Einen ist gerade die Vielheit ... Das Hervorgehen des Geistes ... ist die Entwicklung des Einfachen zum Vielfachen ... Er (der Geist) wird erst bestimmt ... durch die Hervorbringung der Ideen. Letztere müssen somit als eine reelle Vielheit gedacht werden ... ».

⁴⁴ S. RUTA, *L'ascesa a Dio in S. Agostino*, Milano 1944, p. 13.

39,8

Deus igitur incommutabilis est, anima mutabilis. Quando capit anima ex Deo unde sit bona, participando fit bona, participando videt. Nam lumine subtracto non videt, cuius particeps factus, videt ... Factus est oculus tuus particeps lucis huius ... Hac data similitudine, fratres, intellegite quia si pia est anima, est pietas apud Deum, cuius fit particeps anima; si est casta anima, est castitas apud Deum, cuius est particeps anima; si est bona anima, est bonitas apud Deum, cuius est particeps anima; si est verax anima, est veritas apud Deum, cuius est particeps anima.

19,12

Est anima: etsi non sit sapiens, etsi non sit iusta, anima est; etsi non sit pia, anima est. Aliud illi ergo est esse animam, aliud vero esse sapientem, esse iustam, esse piam ... Cum vero se erigit ad aliquid quod ipsa non est, et quod supra ipsam est, et a quo ipsa est, percipit sapientiam, iustitiam, pietatem ...

I,6,9,29-35

Τὸ γὰρ ὄρων πρὸς τὸ ὀρώμενον συγγενὲς καὶ ὅμοιον ποιησάμενον δεῖ ... Οὐ γὰρ ἂν πρόποτε εἶδεν ὀφθαλμὸς ἥλιον ἡλιοειδῆς μὴ γεγεννημένους, ... Γενέσθω δὲ πρῶτον θεοειδῆς πᾶς καὶ καλὸς πᾶς ...
 "Ἢξει γὰρ πρῶτον ἀναβαίνων ἐπὶ τὸν νοῦν κάκει πάντα εἰς < ὄψ > εταὶ καλὰ τὰ εἶδη καὶ φήσει τὸ κάλλος τοῦτο εἶναι, [τὰς ιδέας...]

L'accostamento dei passi non è casuale: l'esempio dell'occhio e della luce è mantenuto nel testo latino anche se svolto in modo diverso; il Bello è identificato al mondo delle idee. Importante è, ci sembra, sottolineare come la bontà, la verità, la giustizia, la sapienza, sono presso Dio, nel modo più perfetto, formando gli intellegibili, il mondo delle idee. Il concetto di partecipazione che viene allora introdotto⁴⁵, ci apre la comprensione di un altro elemento che in caso contrario sarebbe rimasto all'oscuro: l'anima non ha la verità, perché è mutevole. Su questo elemento della mutabilità dell'anima l'influenza di Plotino si sdoppia. Anticipiamo che ritroveremo questo elemento quando si tratterà di intraprendere la salita attraverso i gradi delle creature, per cui l'anima stessa in quanto mutevole andrà superata.